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Актуальность исследования
Жидкостная несмесимость в магматических системах приводит к разделению

гомогенного силикатного расплава на две или более фазы. В последние годы
опубликовано большое количество работ, где процессы несмесимости силикатных
расплавов привлекались для реконструкции условий формирования различных пород
[Potter et al., 2017; Делицын, 2018; Stern et al., 2018; Перетяжко и др., 2018, 2024; Хисина
и др., 2019; Андреева и др., 2020; Groulier et al., 2020; Peretyazhko, Savina, 2020; Shatskiy
et al., 2020; Горбачев и др., 2021; Чащин и др., 2021; Gurenko, 2021; Wang et al., 2021;
Носова и др., 2022; Deng et al., 2022 и др.]. В многокомпонентных экспериментальных
силикатных системах также изучались явления жидкостной несмесимости [Сук, 2017;
Алферьева и др., 2018; Котельников и др., 2019; Чевычелов, 2019; Шаповалов и др.,
2019; Kotelnikov et al., 2019; Yang, Hinsberg, 2019; Перетяжко и др., 2020; Щекина и др.,
2020; Rusak et al., 2021]. Диагностировать в изверженных породах реликты несмесимых
расплавов (природно-закалённые стёкла, минерально-фазовые агрегаты) крайне сложно,
поскольку они подвергались постмагматическим преобразованиям – девитрификации,
перекристаллизации и метасоматическим изменениям.

Силикатно-фторидная несмесимость редко описывалась в обогащенных фтором
магматических системах. По-видимому, это объясняется тем, что фторидные расплавы
при охлаждении кристаллизуются с образованием фаз, близких либо соответствующих
стехиометрии фторидных минералов (NaF - виллиомита, MgF2 – селлаита, CaF2 –
флюорита, Na3AlF6 – криолита, Na5Al3F14 – хиолита и др.), магматический генезис
которых сложно однозначно идентифицировать. Фторидные кристаллические фазы
флюидно-магматического происхождения встречаются в породах щелочно-
карбонатитовых комплексов, иногда в гранитах, пегматитах, субэффузивных и
эффузивных породах (онгонитах, риолитах и др.).

В настоящей работе представлены новые данные по породам массива онгонитов
Ары-Булак, который был описан В.И. Коваленко [Коваленко и др., 1975] и
неоднократно изучался в дальнейшем [Коваленко, Коваленко, 1976; Антипин и др.,
1980; 2006; 2009; Наумов и др., 1990; Кузнецов и др., 2004; Сырицо и др., 2012; Agangi
et al., 2014; Алферьева и др., 2022]. В этом массиве были впервые обнаружены
обогащенные F и Ca породы, сформированные при совместной кристаллизации
несмесимых расплавов – онгонитового и фторидно-кальциевого (F-Ca), близкого по
стехиометрии к флюориту [Перетяжко и др., 2007, 2011, 2024; Перетяжко, Савина, 2010;
Дмитриева и др., 2021].

Объект исследования
Породы массива онгонитов Ары-Булак (Восточное Забайкалье), слагающие их

минерально-фазовые ассоциации, включения расплавных и флюидных сред в
минералах. Привлекались также данные по флюоритовым риолитам Нилгинской
депрессии (Центральная Монголия).

Цель работы
Исследование процессов фторидно-силикатной жидкостной несмесимости при

формировании пород массива Ары-Булак, получение доказательств гетерогенного
состояния онгонитовой магмы на основе изучения минерально-фазовых ассоциаций
пород и фторидно-силикатных сред (расплавов, флюидов) во включениях, захваченных
минералами.
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Задачи:
1) Анализ опубликованных материалов по явлениям фторидно-силикатной

жидкостной несмесимости в магматических и экспериментальных системах.
2) Изучение геохимических особенностей и минерально-фазовых ассоциаций пород.
3) Типизация включений по ростовой зональности зёрен минералов методом

катодолюминесценции.
4) Термобарогеохимическое исследование включений расплавов (силикатных,

фторидных) и флюидов разных типов в кварце и топазе из всех разновидностей
пород массива.

5) Оценка Р-Т условий формирования пород на основе данных по термокриометрии
расплавных и флюидных включений в минералах.

6) Расчёты вязкости и плотности обогащенного F и водой онгонитового расплава.
7) Сравнительный анализ минерально-фазовых характеристик пород массива Ары-

Булак и флюоритовых риолитов Нилгинской депрессии в Монголии.
8) Обсуждение флюидно-магматической модели формирования пород массива с

участием флюоритового расплава.

Фактический материал
Образцы для исследований были взяты из коллекции каменного материала,

отобранного на массиве Ары-Булак в 2007-2010 гг. И.С. Перетяжко и Е.А. Савиной.
Привлекались также данные по флюоритовым риолитам Монголии, опробованным в
2015 г. при участии автора.

Изучено 49 образцов массива Ары-Булак, из которых 16 представляют
порфировый онгонит, 22 – породы переходного типа, и 11 – афировые породы. Описано
30 шлифов всех разновидностей пород. Подготовлено 55 плоско-полированных
пластинок кварца, топаза и минерально-фазовых агрегатов для проведения более 450
термокриометрических опытов с флюидными (124 шт.) и расплавными (336 шт.)
включениями. Выполнено около 1700 СЭМ ЭДС анализов минералов и фаз из пород и
52 вскрытых расплавных включений в кварце и топазе.

Личный вклад
Подготовка образцов пород массива Ары-Булак для аналитических исследований.

Описание шлифов, изучение минерально-фазового состава и геохимии пород,
термокриометрия включений минералообразующих сред. Обработка и интерпретация
данных по породам и включениям, СЭМ ЭДС анализам минералов и фаз, расчёты
формул минералов, вязкости и плотности онгонитового расплава. Участие в полевых
работах на флюоритовых риолитах в Нилгинской депрессии Центральной Монголии.

Научная новизна
Детально изучена геохимия, минерально-фазовые ассоциации большой выборки

образцов всех разновидностей пород массива Ары-Булак. Определены вариации
составов главных, второстепенных и акцессорных минералов, F-Ca фазы и
образованного из неё флюорита. Обнаружена Rb-Cs ди-триокраэдрическая Li-Fe слюда
промежуточного состава между волошинитом, фторлюаньшивейитом и циннвальдитом.
В ходе термометрических опытов получен большой объем новых данных по свойствам
включений онгонитового и фторидных расплавов, а также сосуществующих с ними
флюидов разных типов. Изучены включения и определены составы фторидных
расплавов: F-Ca фазы – реликта флюоритового расплава, фторидных расплавов с
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большими вариациями содержаний Al, F, Ca, Mg, Na, K, Cs, As, Fe. Рассчитаны P-T
условия образования расплавных и флюидных включений в минералах, получены
оценки вязкости и плотности онгонитового расплава.

Практическая значимость
Полученные результаты вносят вклад в развитие представлений о генезисе

редкометалльных гранитоидных пород и могут быть использованы для построения
физико-химических моделей эволюции богатых фтором силикатных расплавов в
магматических и экспериментальных системах. Получены новые данные об условиях
образования, агрегатном состоянии и составе минералообразующих сред в
магматических процессах, осложнённых явлениями фторидно-силикатной жидкостной
несмесимости с участием F-Ca расплава, из которого может кристаллизоваться
магматический флюорит в масштабах промышленного флюоритового оруденения.
Результаты работ по фторидно-силикатной жидкостной несмесимости в магматических
системах могут быть использованы как теоретический материал в образовательном
процессе высших учебных учреждений для студентов-геологов.

Защищаемые положения:

1. В онгонитовой магме при T > 730 °C происходили явления фторидно-силикатной
жидкостной несмесимости с участием F-Ca (флюоритового) расплава, который
находился в подвижном состоянии до стадии формирования матрикса афировых и
порфировых пород массива. Кристаллический агрегат расплавных включений в
минералах плавился в интервале от 430-470 °C до 700-730 °C с образованием
обогащенного F и H2O онгонитового расплава, имеющего низкую вязкость (1.1-4.2 × 103
Па·с при 700 °С).

2. Следствием фторидно-силикатно-флюидной жидкостной несмесимости было
перераспределение элементов-примесей между сосуществующими расплавами
(силикатным, фторидными), минералами (кристаллами) и флюидами первого и P-Q
типов. Породы переходного типа обогащены REE, Y и U. Эндоконтактовая афировая
зона по сравнению с порфировыми онгонитами содержит больше H2O, Sr, Ba, Rb, Sn,
As, Sb, W, Ta, Zr, Hf, Be, Sc, но меньше Li, Pb, Zn, U, Y, REE.

3. Флюидно-магматические процессы определяют контрастную смену минерально-
фазовых ассоциаций. Породы переходного типа содержат F-Ca фазу (реликт
флюоритового расплава), монацит-(Ce), флюоцерит-(Ce), ксенотим. Воздействие
магматических флюидов на породы афировой зоны привело к кристаллизации
прозопита, водных кальциевых алюмофторидов, касситерита, вольфрамита и Rb-Cs
ди-триоктаэдрической Li-Fe слюды. Альбит замещался на каолинит и F-Ca фазу, из
которой в дальнейшем образовался флюорит.

Апробация работы
По теме диссертации опубликовано 12 работ, из них 4 статьи в журналах,

индексируемых WoS, Scopus и рекомендованных ВАК – European Journal of Mineralogy,
Петрология, Известия Томского политехнического университета. Инжиниринг
георесурсов.

Результаты исследований докладывались на XVII Всероссийской конференции
по термобарогеохимии, посвященной 80-летию со дня рождения Ф.Г. Рейфа (Улан-Удэ,
2016 г.); Всероссийской конференции «Современные направления развития геохимии» с
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международным участием, посвященной 60-летию Института геохимии им. А.П.
Виноградова и 100-летию со дня рождения академика Л.В. Таусона (Иркутск, 2017 г.);
XVIII Всероссийской конференции по термобарогеохимии (Москва, 2018 г.);
Всероссийском ежегодном семинаре по экспериментальной минералогии, петрологии и
геохимии (Москва, 2018 г.); XIII Всероссийском петрографическом совещании
«Петрология и геодинамика геологических процессов» с участием зарубежных ученых
(Иркутск, 2021 г.); Всероссийской конференции «Современные направления развития
геохимии» с участием зарубежных ученых, посвящённой 65-летию Института геохимии
им. А.П. Виноградова и 105-летию со дня рождения академика Л.В. Таусона (Иркутск,
2022 г.)

Структура работы
Диссертация общим объемом 174 страницы состоит из введения, 6 глав,

заключения и списка цитируемой литературы (288 публикаций), включает 46 рисунков,
17 таблиц и 3 приложения.
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ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Глава 1. Фторидно-силикатная жидкостная несмесимость и включения

минералообразующих сред: состояние проблемы
Обсуждаются литературные данные и современные представления об агрегатном

состоянии природных и экспериментальных силикатных расплавов. Рассмотрены
системы различного состава (силикатно-фторидные, силикатно-карбонатные,
силикатно-фосфатные), явления жидкостной несмесимости в моделях формирования
изверженных пород и в экспериментальных системах. Приводится историческая справка
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о термобарогеохимических методах изучения включений – расплавных и флюидных
минералообразующих сред. Анализируются полученные ранее данные о процессах
силикатно-фторидной жидкостной несмесимости в онгонитовой магме при
формировании пород массива онгонитов Ары-Булак.

Глава 2. Характеристика объекта исследований
Описана история изучения онгонитов – субвулканических аналогов

редкометалльных Li-F гранитов, по [Коваленко и др., 1975; Коваленко, Коваленко,
1976]. Массив Ары-Булак является модельным объектом для изучения минералогии,
геохимии, изотопии, условий и процессов формирования онгонитов. Согласно схеме
тектонического районирования Восточного Забайкалья [Гос. Геол. карта, 2019], массив
расположен в пределах Агинского террейна Монголо-Охотской складчато-надвиговой
системы [Сырицо и др., 2012]. Минеральный и валовый составы, геохимические
особенности и экспериментальные данные по условиям образования онгонитов массива
описаны в монографии [Коваленко, Коваленко, 1976] и публикациях [Антипин и др.,
2006; 2009; Перетяжко, Савина, 2010, 2011]. В породах массива были впервые
обнаружены реликты кислородсодержащего F-Ca расплава [Перетяжко и др., 2007]. При
исследовании расплавных включений в кварце и топазе получены доказательства
гетерогенного состояния онгонитовой магмы, в которой сосуществовали фторидные и
онгонитовый несмесимые расплавы, в том числе аномально обогащенные Cs и As
[Перетяжко и др., 2007; Дмитриева и др., 2021]. В минералах изучались сингенетичные
включения силикатных и фторидных расплавов, первичные флюидные включения с
водными растворами P-Q типа, свойства которых использовались для оценки P-T
параметров образования пород массива в субэффузивных условиях [Перетяжко, 2009].
Были получены оценки длительности формирования массива [Перетяжко, Савина, 2010]
и определён Rb-Sr возраст всех разновидностей слагающих его пород – 141.6 ± 0.5 млн
лет [Перетяжко и др., 2011].

Представлена уточнённая геологическая карта массива, учитывающая типизацию
пород, данные бурения и электроразведки по разрезам скважин – субширотному и
субмеридиональному на глубину от 37 до 171 м (рис. 1). Массив имеет грибообразную
форму (возможно, лакколита) c максимальным размером под четвертичными
отложениями в горизонтальной проекции ~ 700×1500 м и углами наклона 35-12°
относительно андезито-базальтов, базальтов (J3) и девонских (D1-2) метаморфизованных
сланцев усть-борзинской свиты. По буровым разрезам порфировые онгониты
контактируют со сланцами, базальтами и андезито-базальтами (скважины 4, 7). Вблизи
массива на западном фланге находятся базальты, андезито-базальты и сланцы (скважина
12), а на южном – сланцы (скважина 14). В плане породы массива образуют
субмеридионально ориентированный эллипс размером ~500×800 м. На юго-западном
фланге вмещающие породы контактируют с афировыми породами эндоконтактовой
зоны шириной 50-100 м, которые в интервале нескольких десятков метров постепенно
сменяются порфировыми онгонитами. На эродированной поверхности все контакты с
вмещающими породами скрыты четвертичными отложениями (суглинком, глиной,
песком). В афировых породах (иногда, флюидальных) редко находятся небольшие
остроугольные ксенолиты сланцев. В других породах массива не встречаются
ксенолиты вулканических и осадочных пород.
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Рисунок 1. Геологическая карта массива Ары-Булак, по [Перетяжко и др., 2024]. Составлена с
учётом данных буровых и геофизических работ, проводившихся геологическими партиями –
Чесучейской в 1964-1965 гг. и Леонтьевской в 1967-1969 гг. (материалы предоставлены
геологом Б.А. Гайворонским).

Глава 3. Материалы и методы исследования
Аналитические работы проводили в Центрах коллективного пользования (ЦКП)

Института геохимии им. А.П. Виноградова СО РАН (г. Иркутск) и Института геологии и

[…]

содержащим до 30-36 мас.% CaF2 [Перетяжко и др., 2018]. Флюоритовые риолиты,
также как и породы переходного типа и афировой зоны массива Ары-Булак,
формировались в результате кристаллизации несмесимых расплавов – кислого
силикатного и F-Ca (флюоритового). Предполагается, что повышение концентрации F
до 1.5-2 мас.% в локальных областях риолитового расплава привело к появлению F-Ca
расплава. В результате явлений фторидно-силикатной несмесимости примесные
элементы перераспределились между жидкими фазами: REE, Y, Sr и P
концентрировались, преимущественно, во флюоритовом, а Zr, Hf, Ta и Nb – в
риолитовом расплавах. Процессы преобразования F-Ca фазы во флюорит
сопровождались изменениями её состава и агрегатного состояния. В матриксе риолитов
F-Ca фаза содержит небольшое количество примесей Y, Sr и O. При взаимодействии
флюида, выделяющегося при дегазации риолитового расплава, элементы-примеси
удалялись из F-Ca фазы, и кристаллизовался флюорит стехиометрического состава.
СЭМ ЭДС анализ природно-закалённых и переплавленных силикатных стёкол РВ в
кварце и санидине из флюоритовых риолитов показал, что они имеют незначительные
вариации SiO2 (72-75 мас.%) и высокую сумму Na2O + K2O (10-11 мас.%). Стёкла
плюмазитовые (A/CNK > 1, A/NK > 1) и метаглиноземистые (A/CNK < 1, A/NK > 1),
водосодержащие (2-3 мас.% H2O, судя по дефициту сумм анализов).

По данным изучения состава стёкол РВ установлено, что риолитовый расплав
имел низкие концентрации F (0.6-1.3 мас.%) и Cl (0.2 мас.%). В матриксе риолитов и во
включениях F-Ca фаза обогащена SrO (2-3 мас.%), кислородом (2-5 мас.%), содержит
примеси Y, La, Ce, Pr, Nd. Силикатные стёкла РВ в кварце имеют близкие к риолитам
нормированные к хондриту спектры REE без значимых тетрад-эффектов, а для F-Ca
фазы характерны спектры REE с тетрад-эффектами W-типа и положительная аномалия
Y. Сделано заключение, что при кристаллизации пород массива Ары-Булак в
субэффузивных условиях и флюоритовых риолитов Монголии при извержениях
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обогащенного фтором риолитового расплава, в магматических системах происходили
явления фторидно-силикатной жидкостной несмесимости.

Массив онгонитов Ары-Булак является природным объектом, где впервые
обнаружены и детально изучались породы, образованные при участии F-Ca
(флюоритового) расплава. Многочисленные аргументы, доказывающие реальность
существования такого расплава в гранитоидных и других магматических системах,
детально анализировались на примере пород массива и флюоритовых риолитов
Монголии [Перетяжко и др., 2018; Peretyazhko, Savina, 2020], а также по
экспериментальным данным их плавления при 1250-650 °С, 5.5-1 кбар [Перетяжко и др.,
2020].

Результаты минералого-геохимических исследований пород массива, расплавных
и флюидных включений в минералах, выполненных в настоящей работе и ранее
[Перетяжко и др., 2007; Перетяжко, 2009; Перетяжко, Савина, 2010], данные по Rb-Sr
изотопии [Перетяжко и др., 2011] и по тетрад-эффектам в нормированных к хондриту
REE спектрах пород (рис. 3) свидетельствуют о сложных процессах флюидно-фторидно-
силикатной жидкостной несмесимости, которые происходили на разных стадиях
эволюции и кристаллизации онгонитовой магмы. Интенсивным конвекционным
течениям расплавов и флюидов в магматической камере способствовала низкая вязкость
и высокая подвижность обогащенного F и H2O онгонитового расплава.

Из онгонитовой магмы формировались порфировые онгониты, слагающие
основной объем массива, а на его юго-западном фланге – афировая эндоконтактовая
зона мощностью до 50-100 м (рис. 1). В период кристаллизации порфировых онгонитов,
занимающих более 90 об.% массива, в магме были небольшие области несмесимых
расплавов (силикатного и флюоритового), из которых образовались порфировые породы
переходного типа (чаще встречаются на юго-западном фланге массива, рис. 1).
Повышенные концентрации REE, Y и U в таких породах связаны с наличием в их
составе большого количества F-Ca фазы (продукта закаливания флюоритового расплава)
и характерных акцессорных фаз – монацита-(Ce), флюоцерита-(Ce), ксенотима. В
отличие от стехиометрического флюорита, F-Ca фаза содержит меньше Ca, F, примеси
кислорода, Sr, Al, Si, REE и Y. Предполагается, что кислород, входивший в состав
флюоритового расплава [Перетяжко и др., 2020; Peretyazhko, Savina, 2020],
препятствовал кристаллизации из него флюорита до субсолидусных температур (500-
600 °С) формирования матрикса афировых и порфировых пород.

Согласно качественной петрологической модели, представленной ранее в
[Перетяжко, Савина, 2010; Перетяжко и др., 2011], афировая эндоконтактовая зона
массива образовалась после декомпрессии магматической камеры, что привело к
стеклованию (закаливанию) в её апикальной части онгонитового и флюоритового
расплавов. В дальнейшем происходило автометасоматическое преобразование пород
под воздействием высокотемпературных магматических флюидов, выделяющихся при
дегазации онгонитового расплава в ходе кристаллизации центральной части
магматической камеры. При этом афировые породы обеднялись натрием (альбит
замещался на F-Ca фазу) по сравнению с онгонитами и порфировыми породами
переходного типа. Проникая в афировую зону, NaF-содержащий магматический флюид
P-Q типа, сосуществующий с онгонитовым расплавом, охлаждался и становился
многокомпонентным, а его свойства стали соответствовать водно-солевой системе
первого типа, в которой преобладали хлориды. В афировой зоне такой флюид вскипал и
разделялся на две несмесимые жидкие фазы – низкоплотный паровой раствор и
концентрированный солевой раствор (рассол), обогащенный Cl, F, K, Cs, Na, Mn, Fe, Al.
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При взаимодействии кислотного водного магматического флюида с альбитом и F-
Ca фазой в переходных и афировых породах кристаллизовался Sr-содержащий
прозопит, касситерит, вольфрамит и водные кальциевые алюмофториды, альбит
замещался на каолинит, а F-Ca фаза преобразовалась в микрозернистый флюорит
стехиометрического состава. С этими процессами связана геохимическая специфика
пород афировой зоны – обогащение относительно порфировых онгонитов водой (до 4
мас.%), Sr, Ba, Rb, Sn, As, Sb, W, Ta, Zr, Hf, Be, Sc и обеднение Li, Pb, Zn, U, Y, REE
(рис. 3, б, в).

Тетрад-эффекты W- и M-типов в нормированных к хондриту спектрах REE пород
(рис. 3, г-е) являются следствием перераспределения лантаноидов между несмесимыми
расплавами (онгонитовым, флюоритовым) и воздействием на породы флюидов разных
типов, выделяющихся при дегазации онгонитового расплава в процессе кристаллизации
центральной части магматической камеры.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Исследование явлений силикатно-фторидной несмесимости во флюидно-

магматических системах является важной задачей магматической петрологии.
Разделение гомогенных обогащенных фтором силикатных расплавов на
несмешивающиеся жидкие фазы контрастного состава, в т. ч. фторидные и другие
солевые расплавы, является эффективным процессом магматической дифференциации и
концентрирования рудного вещества при формировании редкометалльных
месторождений. Поэтому уникальные по минерально-фазовому составу породы массива
онгонитов Ары-Булак детально изучаются на протяжении длительного времени.

Аномально обогащенные Ca и F переходные и афировые породы массива,
содержащие большое количество в разной степени измененной F-Ca фазы, имеют
специфические минералого-геохимические характеристики и могут быть отнесены к
необычному типу Li-F гранитоидных пород, образованных в результате совместной
кристаллизации онгонитового и флюоритового несмесимых расплавов.

Метод термобарогеохимии хорошо дополняет традиционные петрологические и
геохимические исследования, а включения минералообразующих сред наиболее
информативны для диагностики физико-химических условий минералообразования.
Исследование РВ и ФВ в минералах позволило получить новые данные о Р-Т
параметрах, составе флюидов и расплавов, изучить явления несмесимости в
онгонитовой магме, а также дополнить полученные ранее данные об условиях
образования и эволюции онгонитового расплава при формировании пород массива Ары-
Булак.

Из термометрических данных по включениям минералообразующих сред следует,
что процессы фторидно-силикатной несмесимости начались до кристаллизации
онгонитового расплава в надликвидусных условиях (> 730 °С). При изучении РВ в
широком температурном диапазоне наблюдались явления фторидно-силикатно-солевой
несмесимости с участием фторидных (преобладает флюоритовый расплав), солевых фаз
и онгонитового расплава. Определены составы природно-закалённых и переплавленных
силикатных стёкол РВ в зёрнах кварца и топаза, получены оценки вязкости и плотности
онгонитового расплава. Изучены РВ гетерогенного захвата онгонитового расплава, F-Ca
и солевых расплавов в разном соотношении.

Перераспределение REE, Y и других примесных элементов между расплавами,
флюидами, минералами (кристаллами) было вызвано жидкостной несмесимостью в
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онгонитовой магме и автометасоматическими преобразованиями пород массива под
воздействием флюидов. Подтверждается взаимосвязь между явлениями силикатно-
фторидной несмесимости и тетрад-эффектами в нормированных к хондриту спектрах
REE обогащенных фтором гранитоидных пород.

В результате проведённых исследований было показано, что геохимические и
минерально-фазовые особенности пород, эволюция составов минералов и F-Ca фазы
являются следствием формирования массива Ары-Булак в ходе единого флюидно-
магматического процесса, осложнённого силикатно-фторидной жидкостной
несмесимостью с участием флюоритового, фторидных и солевых расплавов с большими
вариациями состава, а также магматических флюидов P-Q и первого типов.
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