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Диссертационная работа Дмитриевой А.С. посвящена петрологическим

исследованиям специфичных пород онгонитов, генезис которых является предметом

дискуссии не одного поколения геологов. Существует несколько теорий происхождения

онгонитовых расплавов, показывающих связь с плюмовыми процессами или механизмами

глубокой дифференциации коровой редкометалльной гранитоидной магмы с постепенным

обогащением фтором остаточного расплава и сосуществующего флюида. Актуальность и

уникальность работы соискателя заключается в демонстрации значительного объема

фактурных современных аналитических данных, раскрывающих минералого-

геохимические особенности пород, а также механизмы и процессы, происходящие при

формировании онгонитовых рудно-магматических систем, основываясь на результатах

исследования прямых их свидетельств в виде включений минералообразующих сред.

У оппонента нет сомнения в достоверности полученных данных. Одной из сильных

сторон работы необходимо отметить скрупулезную подачу материала и весьма прозрачный

стиль его интерпретации. Защищаемые положения в работе в достаточной степени

обоснованы и подтверждаются фактурными характеристиками, а их формулировка не

вызывает вопросов по смысловому содержанию. Соискатель имеет ряд публикаций по теме

исследования, изложенных в четырех статьях в журналах из списка ВАК (включая одну

публикацию за первым авторством), а также ряд тезисов, на которых результаты

исследований были апробированы. Цели и задачи диссертационной работы корректно

сформулированы, и в полной степени достигнуты. Личный вклад соискателя значителен и

покрывает все стадии процесса петрологического исследования, начиная от отбора

каменного материала в поле и изучения геологии объекта, заканчивая аналитическими

исследованиями и их интерпретацией. Ознакомившись с текстом диссертационной работы

у рецензента имеется ряд вопросов и рекомендаций, которые будут изложены далее

согласно структуре диссертационной работы.

Первая глава посвящена обзору состояния петрологической проблемы проявления и

участия процессов жидкостной несмесимости при формировании различных типов рудно-

магматических систем (щелочно-карбонатитовых комплексов, гранитов, пегматитов,

субэффузивных и эффузивных изверженных пород – онгонитов, эльванов, риолитов и др.).

В разделе детально разобрана история изученности процессов несмесимости, а также

физико-химических характеристик ее проявления, полученных по результатам

исследований включений в минералах, а также согласно имеющимся экспериментальным

данным. Порадовал исторический обзор изучения, особенно ссылки на работы

предшественников ХIХ века [Zirkel, 1876], ХХ века [Philpotts, 1982] и вплоть до

современного состояния проблемы. Особый акцент сделан на обзоре исследования

процессов силикатно-фторидной или флюидно-силикатно-фторидной несмесимости. Таких

работ немного, что подтверждает актуальность исследований соискателя. Не совсем

понятным остался вопрос появления в онгонитовых системах концентрированного водного

раствора (флюида?) PQ-типа? Это ортомагматический флюид или его производная? С чем

связано появление именно PQ-флюида («растворимость солевых фаз в котором сначала

снижается до критической точки раствора, а затем быстро возрастает при увеличении

температуры») в данных системах и каков механизм его генерации?

Вторая глава диссертационной работы соискателя посвящена описанию

геологической характеристики района исследуемого объекта, корреляции геологических

данных с однотипными редкометалльными гранитными интрузиями Монголо-Охотской

складчато-надвиговой системы и аналогичными комплексами Приморья и юго-восточного

Китая. В главе имеется две геологические схемы исследуемого объекта: первая –

оригинальная, составленная по данным предшественников [Коваленко, Коваленко, 1976], и

вторая – уточненная, полученная автором и коллективом по результатам геологических

исследований. Это важный результат, поскольку полученная геологическая схема

учитывает современную типизацию пород массива Ары-Булак, данные бурения и

геофизики (электроразведки) по разрезам скважин. Возможно в будущем, на этой схеме

хотелось бы увидеть гидротермально-метасоматические и контактово-метасоматические

образования, также как и рудную специфику в виде минерализованных участков и зон,

характерных для гранитоидных массивов с редкометалльной характеристикой.

Материалы и методы исследования подробно изложены в третьей главе

диссертационной работы. В действительности, количество методов впечатляет, поскольку

комплексность подхода несомненно приводит к получению достоверных и многогранных

петрологических данных. Исследования были выполнены на современных установках

ведущих аналитических центров России в Иркутске (ИГХ СО РАН) и Новосибирске (ИГМ

СО РАН), и включали в себя методы масс-спектрометрии с ионизацией в индуктивно

связанной плазмой, количественного спектрального анализа, сканирующей электронной

микроскопии и энергодисперсионной спектрометрии, метод лазерной абляции (LA-ICP-

MS), рентгеноспектрального электронно-зондового анализа, катодолюминесцентную

съемку минералов, а также методы термо-криометрических исследований включений в

минералах на различных усовершенствованных установках. Методы описаны достаточно

подробно в работе. Есть уточняющий вопрос: какова сходимость данных по содержанию

SiO2, Ca и F (использованные в качестве внутреннего стандарта для расчетов концентраций

элементов при LA-ICP-MS анализе), полученных методами СЭМ ЭДС и микрозондом?

Четвертая глава диссертационной работы Дмитриевой А.С. посвящена исследованиям

минералого-геохимических особенностей онгонитов. Отдельно разобран вопрос

классификации пород и показано различие в терминологии «онгонит» и «эльван». Согласно

петрографическим исследованиям все породы были поделены на три разновидности:

порфировый онгониты, порфировые породы переходного типа и афировые породы. В

работе приведены данные по петрографии, минеральному составу и содержанию

петрогенных и примесных элементов в породах. Показана специфика и особенности

состава онгонитов и переходных разновидностей: порфировые онгониты наиболее

обогащены Li, V, Ni, Zn и Pb, а породы переходного типа характеризуются значительными

вариациями концентраций примесных элементов (среди них встречаются разновидности

максимально обогащенные REE, Y и U); при уменьшении кремнекислотности в ряду от

порфировых онгонитов к афировым породам наиболее закономерно увеличиваются

концентрации Sr, Ba, Sn, Rb, W, Ta, Zr, Hf, Sc, Be, As и Sb и снижаются – Li, Pb, Zn. Эти

данные вошли во второе защищаемое положение и на это надо было сделать акцент в тексте

раздела данной главы. На мой взгляд, в тексте диссертационной работы не хватает

дублирования и/или обоснования защищаемых положений, либо ссылок на них.

Защищаемые положения были прописаны только во «Введении» и рецензенту приходилось

постоянно к ним возвращаться по мере получения петрологической информации и

соотносить фактурные данные с формулировками конкретных положений. У оппонента

есть вопросы к разделу геохимии REE и Y: какими петрологическими процессами можно

объяснить отрицательную европиевую аномалию в онгониитах, а также почему для

афировых пород она становится менее выраженной? Для демонстрации процессов

несмесимости и взаимодействия магматических флюидов на породы в главе

использовались тетрад-эффекты нормированных спектров REE для пород. Можно ли

считать переходные разности онгонитов и афировые породы, по представленным данным

которые являются результатом воздействия ортомагматических флюидов на порфировые

онгониты, результатом преобразования первичных (порфировых) онгонитов

высокотемператнурными метасоматическими и/или контактово-метасоматическими

процессами? Генерация включений хлоридных рассолов в минералах могут быть

свидетелями этих процессов? Отдельный вопрос возник к вещественно-структурной и

генетической характеристике Ca-F фазы, которая отличается от состава флюорита и

содержит микропримесь элементов Al, Si, Na и Ba. Что, собственно, в вещественном плавне

она собою представляет в исследуемых онгонитах и переходных разностях? Это

минеральная фаза (агрегат) переменного состава или это солевое Ca-F «стекло»?

Происходит ли ее изменение по составу и условиям генерации при переходе от порфировых

к афировым породам? Это очень интересное наблюдение и значительно важный

петрологический результат, требующий доизучения. В качестве рекомендаций на

дальнейшие исследования, необходимо провести Рамановский и/или рентгено-

структурный анализ данной фазы (включая площадное картирование в различных

проекциях при КР-спектроскопии). Детальная минералогическая характеристика пород в

четвертой главе также вошла в защищаемые положения.

Глава пятая посвящена исследованиям расплавных и флюидных включений в

минералах всех разновидностей пород. В разделе достаточно подробно описываются

особенности типизации включений, разделения их по генерациям на первичные и

вторичные (включая данные катодолюминесценции минералов с включениями). Уделяется

внимание процессам герметичности системы и взаимодействию вещества включений с

минералом-хозяином при нагреве, а также подробно описаны сами эксперименты по термо-

криометрии включений, включая PT-параметры и выдержку. Включения были изучены в

кварце и топазе. У оппонента нет сомнения в достоверности полученных данных, а также к

их представительности. Есть вопросы к данным по флюидным включениям: как

петрологически можно проинтерпретировать сонахождение двух различных по составу и

концентрации флюидов PQ-типа (NаF-H2O) и хлоридных рассолов, гомогенезирующихся в

диапазоне порядка 550-650°С? За какие минералообразующие процессы (стадии) отвечают

данные флюиды? В качестве дальнейших исследований рекомендую провести

Рамановскую спектрометрию дочерних фаз и газовой фазы флюидных и расплавных

включений в минералах (тем более размеры включений это предполагают). Результаты

исследования расплавных и флюидных включений лежат в основе первого защищаемого

положения (которое сформулировано во введении текста).

Шестая глава посвящена интерпретации полученных физико-химических параметров

при изучении включений в минералах онгонитов. В ней показаны состав и свойства

онгонитового и фторидных расплавов, а также охарактеризованы процессы формирования

пород массива Ары-Булак. Соискатель для характеристики использует внушительный

объем химических анализов состава силикатных стекол в гомогенизированных и природно-

закаленных расплавных включениях, а также составы F-Сa и солевых глобул в расплавных

включениях после их вскрытия в зернах минерала-хозяина (кварца и топаза) методами СЭМ

ЭДС и микрозондового анализа. Также концентрации Y и REE в стёклах наиболее крупных

включений и во F-Ca глобулах определены методом лазерной абляции. В работе приведено

сравнение валового состава пород и фаз в расплавных включениях, необходимое для

характеристики процессов кристаллизации пород в исследуемой рудно-магматической

системе, а также рассчитаны реологические свойства (в частности, вязкость) онгонитового

расплава (что также вошло в защищаемые положения); проведено сравнение полученных

PTX-параметров с данными предшествующих исследований пород массива.

Важным моментом является сравнение полученных петрологических данных с

исследованиями флюоритовых пород Центральной Монголии. В частности, обоснование

присутствия как минимум двух генераций F-Ca фазы и фиксация процессов силикатно-

фторидной несмесимости по расплавным включениям во флюоритовых риолитах

Монголии. По итогам сравнительного анализа выявлено, что при формировании пород

массива Ары-Булак в субэффузивных условиях и флюоритовых риолитов Монголии при

кристаллизации гранитоидного обогащенного фтором расплава, в магматических системах

происходили явления флюидно-фторидно-силикатной жидкостной несмесимости с

участием флюоритового расплава. Это важный момент, характеризующий специфику

процесса формирования рудоносных (фтор-редкометалльных) интрузий. И сама по себе

флюоритовая фракция (содержащая Y и REE) является петрологическим фактором

рудогенеза. В продолжении исследований хотелось бы видеть характеристику процессов

минерало- и рудообразования на гидротермально-метасоматическом этапе преобразования

рудно-магматической системы.

В заключении работы соискатель выстраивает вполне логичную петрогенетическую

модель формирования пород массива Ары-Булак, используя полученные петрологические

данные и коррелируя с данными по породам Центральной Монголии; приводит обобщение

основных результатов исследований.

В целом, все вопросы и замечания оппонента к диссертационной работе носят

рекомендательно-пояснительный характер, а полученные результаты петрологического

исследования в достаточной степени обоснованы и подтверждены в защищаемых

положениях. Оппонент высоко оценивает работу Дмитриевой А.С..

Содержание диссертации «Процессы фторидно-силикатной несмесимости при

образовании пород массива онгонитов Ары-Булак (Восточное Забайкалье)» отвечает

требованиям, установленным к кандидатским диссертациям и соответствует критериям,

определенным в пп. 9-11, 13 и 14 Постановления Правительства Российской Федерации от

24 сентября 2013 г. № 842 «Положение о присуждении ученых степеней». Соискатель